
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 06 dicembre 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 30 novembre 2021 - n. 16709
D.g.r. n. xi/1963 del 22 luglio  2019  - Fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito 
di funzionamento: attuazione del bando approvato con 
d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 19° provvedimento di 
concessione delle agevolazioni finanziarie.

IL DIRIGENTE DELLA U O  SVILUPPO DI FILIERE AGROALIMENTARI E 
ZOOTECNICHE, SERVIZIO FITOSANITARIO E POLITICHE ITTICHE
Visti:

•	il regolamento (UE) n  1408/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
«de minimis» nel settore agricolo, modificato dal regolamen-
to (UE) n  316/2019 della Commissione del 21 febbraio 2019;

•	il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali n  5591 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto «De-
finizione dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi 
ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano dell’importo cu-
mulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle im-
prese attive nel settore della produzione primaria di prodotti 
agricoli» (20A03244);

•	la deliberazione di Giunta Regionale n  XI/1963 del 22 lu-
glio  2019  avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Fin-
lombarda s p a  Sostituzione dei criteri di attribuzione dell’a-
gevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n  X/5316 del 20 giugno 2016»;

•	il d d u o  n  12629 del 06 settembre 2019 avente ad oggetto 
«Approvazione incarico a Finlombarda s p a  quale soggetto 
gestore del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d g r  n  XI/1963 del 22 luglio 2019», con il quale si affida 
a Finlombarda s p a  la responsabilità dell’assistenza tecnica, 
della gestione amministrativa e contabile del fondo, delle pro-
cedure operative di istruttoria e di erogazione dei contributi, 
della reportistica e monitoraggio del fondo e dei contributi;

•	il d d u o  n  13795 del 30 settembre 2019 avente ad ogget-
to «Approvazione del bando per le operazioni di gestione 
del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle im-
prese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d g r  n  XI/1963 del 22 luglio 2019»;

Dato atto che in relazione alle domande presentate a parti-
re dal 4 ottobre 2019 per il credito di funzionamento, con nota 
prot  n  M1 2021  0200923 del 11 novembre 2021, agli atti della 
scrivente Unità Organizzativa, Finlombarda s p a  ha trasmesso 
l’elenco n  19 riportante l’esito istruttorio di n  9 domande di con-
tributo, tutte con esito positivo;

Considerato che il bando per le agevolazioni finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato con 
d d u o  n  13795 del 30 settembre 2019, prevede che Finlombar-
da s p a  verifichi nel corso dell’istruttoria il rispetto dei requisiti 
per la concessione dell’aiuto in «de minimis» in conformità al 
Regolamento (UE) n  1408/2013 della Commissione modificato 
dal regolamento (UE) n  316/2019;

Dato atto inoltre che la Unità Organizzativa Sviluppo di industrie 
e filiere agroalimentari, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche 
ittiche ha provveduto a espletare le verifiche propedeutiche alla 
concessione degli aiuti «de minimis» in coerenza con quanto di-
sposto dall’articolo 52 della legge n  234/2012, così come stabili-
to dal decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 
2017 n  115, effettuando le visure ivi prescritte e le registrazioni dei 
beneficiari dei contributi come da codici riportati nell’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto, pertanto, di:

•	approvare gli esiti delle istruttorie svolte da Finlombarda 
s p a  e dall’U O  Sviluppo di industrie e filiere agroalimenta-
ri, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, risultanti 
dal seguente allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto:

 − allegato 1, composto da n  9 domande con esito positivo 
e ammesse a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 51 319,22;

•	concedere le agevolazioni finanziarie per il credito di fun-
zionamento alle imprese agricole di cui all’allegato 1 del 
presente decreto, per l’importo complessivo di € 51 319,22;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relati-
vo procedimento nel termine di 90 giorni stabilito al paragrafo 
C 3 4 del bando per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento, approvato con d d u o  
n  13795/2019;

Vista la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Sviluppo di In-
dustrie e Filiere Agroalimentari, Agevolazioni Fiscali, Zootecnia e 
Politiche Ittiche», attribuite con Deliberazione della Giunta Regio-
nale n  XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA
1  di approvare gli esiti delle istruttorie svolte da Finlombar-

da s p a  e dall’U O  Sviluppo di industrie e filiere agroalimenta-
ri, agevolazioni fiscali, zootecnia e politiche ittiche, risultanti dal 
seguente allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto:

•	allegato 1, composto da n  9 domande con esito positivo 
e ammesse a finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 51 319,22;

2  di concedere le agevolazioni finanziarie per il credito di 
funzionamento alle imprese agricole, previste dal bando ap-
provato con d d u o  n  13795 del 30 settembre 2019, per l’im-
porto complessivo di € 51 319,22, quali aiuti ai sensi del regime 
«de minimis» di cui al Regolamento  (UE) n   1408/2013 della 
Commissione, modificato dal Reg   (UE) 316/2019, come ripor-
tato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

4  di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlom-
barda s p a  per i successivi adempimenti;

5  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul portale internet della Regione Lombar-
dia, indirizzo: http://www regione lombardia it

 Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 49 - Lunedì 06 dicembre 2021

Allegato 1

N
ID 
DOMAND
A

IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO IMPORTO 
FINANZIAMENTO

TASSO APPLICATO
%

AGEVOLAZIONE 
FINANZIARIA 
CONCESSA

Codice Visura Aiuti de 
minimis VERCOR

Codice Visura 
Aiuti VERCOR

Codice Registrazione 
Aiuti de minimis

1 1145 Società Agricola Lorenzi Nicola e Cristian S.S. VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 137 - 46047 - PORTO MANTOVANO (MN) 02574000200 BCC CASSA PADANA 50.000,00        2,56% 3.487,11               14523408 14523440 1238158
2 1160  ROLFI MAURIZIO E C. SOCIETA' AGRICOLA CASCINA POIANE SNC - 25024 - LENO (BS) 03200920985 BANCA VALSABBINA 100.000,00      2,00% 5.455,00               14523406 14523410 1238159
3 1161 PERETTI MICHELE VIA DOSSO 5 - 23030 - VALDISOTTO (SO) 00780350146 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 50.000,00        3,36% 4.582,20 14523413 14523437 1238340
4 1163  IORI CLAUDIO VIA CARDINALA OVEST 1 - 46030 - SERRAVALLE A PO (MN) 01592760209 Intesa Sanpaolo 93.000,00        1,46% 3.703,40 14523438 14523441 1238341
5 1164 SECCAMANI GIOVANNI, CRISTOFORO E ANTONIO SOC. AGR. S.S. VIA PUDIANO 1 - 25020 - SAN PAOLO (BS) 00563560986 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 150.000,00      1,96% 8.006,57 14523439 14523447 1238342
6 1165  SOCIETA' AGRICOLA POZZI DARIO E POZZI MATTEO SS. VIA CIRANO 41 - 27015 - LANDRIANO (PV) 02459310187 MPS 150.000,00      1,70% 6.955,12 14523446 14523443 1238343
7 1166 ORTO DEA di FERRI MASSIMO VIA GRANDI 81 - 24040 - ARCENE (BG) 03750830162 BCC di Treviglio 50.000,00        3,75% 5.114,06 14523442 14523444 1238344
8 1167 PANTIGLIONI ROBERTO VIA ARGINE BOCCADIGANDA 62 - 46034 - BORGO VIRGILIO (MN) 01657100200 BCC Banca Cremasca e Mantovana 50.000,00        2,00% 1.742,02 14523448 14523449 1238345
9 1168 LA LIBELLULA SS SOC AGR VIA GRANDI 81 - 24040 - ARCENE (BG) 03050070162 BCC di Treviglio 150.000,00      3,00% 12.273,74 14523451 14523450 1238346

TOTALE 51.319,22            

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   
d.d.u.o. n. 13795/2019 - 18° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 30 novembre 2021 - n. 16709
	D.g.r. n. xi/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 19° provvedimento di concessione dell



